
www.amunes.es.gov.br

255
DOM/ES - Edição Nº2.063

Vitória, quarta-feira, 20 de Julho de 2022 255
DOM/ES - Edição Nº2.063

Vitória, quarta-feira, 20 de Julho de 2022

Consórcio Público da Região Pólo Sul do Espírito 
Santo  - CIM Pólo Sul -

Portaria

PORTARIA CIM POLO SUL Nº 21 - P, 19 DE JULHO 
DE 2022.

ALTERA A ESCALA DE FÉRIAS E CONCEDE FÉRIAS A 
EMPREGADO PÚBLICO PARA O EXERCÍCIO DE 2022.

O Presidente do Consórcio Público da Região Polo Sul 
- CIM POLO SUL, no uso de suas atribuições, com 
poderes que lhe confere o Contrato de Consórcio 
Público e o Estatuto do CIM POLO SUL,

RESOLVE:

Art. 1º - Fica alterada a Escala Férias do empregado 
público do CIM POLO SUL, para o exercício de 2022, 
conforme segue abaixo.

NOME P E R Í O D O 
AQUISITIVO

PERÍODO DE GOZO

Alan Rodrigues 
Gonçalves

30/05/2021 a 
29/05/2022

21/07/2022 a 
09/08/2022

Art. 2º - Fica concedida férias ao empregado público 
Alan Rodrigues Gonçalves, que será gozada da 
seguinte forma:
Parágrafo Único - O empregado público gozará de 
14 dias, do dia 21/07/2022 a 03/08/2022, gozará 
do restante 06 (seis) dias, posteriormente conforme 
solicitação prévia a Diretoria Executiva do CIM 
POLO SUL e, tendo 10 dias remunerados conforme 
solicitado pelo mesmo.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Mimoso do Sul/ES, 19 de Julho de 2022.

Sérgio Farias Fonseca
Presidente do CIM POLO SUL

Protocolo 894876

Consórcio Público Intermunicipal de Desen-
volvimento Sustentável do Território do Ca-

paraóCapixaba

Portaria

PORTARIA 004/2022

Dispõe sobre a Comissão Organizadora do Processo 
Seletivo Simplificado para a contratação temporária 
de Analista Ambiental - Engenheiro Ambiental.

O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMU-
NICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO 
TERRITÓRIO DO CAPARAÓ CAPIXABA - CONSÓRCIO 
CAPARAÓ, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pelo Estatuto Social, em cumprimento 
as disposições do Protocolo de Intenções, bem 
como devido a necessidade do bom andamento dos 
serviços de licenciamento ambiental do Consórcio 
Caparaó,

RESOLVE:

Art. 1° - Fica nomeada Comissão Organizadora de 
Processo Seletivo Simplificado para contratação 
temporária de Analista Ambiental - Engenheiro 
Ambiental.

Parágrafo Único - A Comissão será composta pelos 
seguintes membros:

Presidente - Dalva Vieira de Souza Ringuier - Diretora 
Executiva do Consórcio Caparaó.
Membros

Larissa Cabral Milen - Coordenadora de licenciamen-
to ambiental do Consórcio Caparaó.

Davi Vargas de Azevedo Moreti - Assessor Especial 
do Consórcio Caparaó

Art. 2° - Caberá à Comissão preparar, organizar, 
coordenar, executar e concluir todos os trabalhos 
necessários à realização do Processo Seletivo 
Simplificado para a contratação temporária de 
Analista Ambiental - Engenheiro Ambiental.

Parágrafo Único - No exercício de suas atribuições, a 
Comissão poderá recrutar servidores da administra-
ção direta ou indireta dos municípios integrantes do 
Consórcio, com a finalidade de auxiliar nos trabalhos 
do Processo Seletivo Simplificado.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário.

Dores do Rio Preto, 19 de julho de 2022.

CLEUDENIR JOSÉ DE CARVALHO NETO
Presidente do Consórcio do Caparaó

Protocolo 894443

Consórcio Público Rio Guandu

Termos

TERMO DE DISPENSA  015/2022
A Secretária Executiva do Consórcio Público Rio 
Guandu, com fulcro no art. 75, inciso II, § 2º da Lei nº 
14.133/2021, bem como no parecer jurídico, conclui 
pela DISPENSA DE LICITAÇÃO para contratação da 
Empresa W LIVRE LTDA, para aquisição de 2 (dois) 
Notebook e 01 (um) Nobreak para atendimento 
às necessidades do Consórcio Público Rio Guandu, 
no valor global de R$ 11.197,00 (onze mil, cento 
e noventa e sete reais). Conforme: ID CidadES/
Contratação 2022.501C2600008.09.0006.

Afonso Cláudio, em 19 de julho de 2022.

Ana Paula Alves Bissoli
Secretária Executiva do Consórcio Público Rio Guandu

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 19 de Julho de 2022 às 20:46:07 Código de Autenticação: f6c61071



www.amunes.es.gov.br

256
DOM/ES - Edição Nº2.063

Vitória, quarta-feira, 20 de Julho de 2022

RATIFICO o ato de Dispensa de Licitação com base 
no art. 75, inciso II, § 2º da Lei nº 14.133/2021, 
para contratação da Empresa W LIVRE LTDA, para 
aquisição de 2 (dois) Notebook e 01 (um) Nobreak 
para atendimento às necessidades do Consórcio 
Público Rio Guandu, no valor global de R$ 11.197,00 
(onze mil, cento e noventa e sete reais), constante 
neste processo para que produza seus efeitos legais, 
nos termos do parágrafo único do art. 72 da Lei nº 
14.133/2021. Conforme: ID CidadES/Contratação 
2022.501C2600008.09.0006.

Afonso Cláudio, em 19 de julho de 2022.

Christiano Spadetto
Presidente do Consórcio Público Rio Guandu.

Protocolo 894107

Licitações

Prefeituras

Afonso Cláudio

Aviso de Licitação

Aviso

Pregão Eletrônico Nº 25/2022
Proc. Nº 0010244/2022

ID CIDADES:
2022.001E0700001.01.0009

O Município de Afonso Cláudio/ES, através da 
Pregoeira Oficial e equipe de apoio, tornam público 
que realizará Licitação, na modalidade “Pregão 
Eletrônico”, tipo “menor Preço por lote’’, por meio 
de sistema eletrônico (Portal de Compras Públicas), 
objetivando a contratação de empresa especiali-
zada em arbitragem para a realização de eventos 
esportivos, qual seja, campeonato municipal de 
campo adulto masculino, categoria titular, conforme 
condições e especificações constantes do Edital 
e Anexos, que estão disponíveis nos sites: www.
portaldecompraspublicas.com.br, WCompras ID 
N° 195032. e www.afonsoclaudio.es.gov.br, link 
Licitação.

- Acolhimento das Propostas no sistema eletrônico a 
partir de: 26/07/2022, às 08:00 horas.

- Limite de Acolhimento das Propostas: 05/08/2022, 
às 08:00 horas.

- Abertura das Propostas e Início da Sessão Pública: 
05/08/2022, às 08h01min.

Mais informações através do tel. (27) 3735.4005 ou 
e-mail: licitacao@afonsoclaudio.es.gov.br

Afonso Cláudio/ES, 19 de julho de 2022.

Adrielli Moreira Barcellos
Pregoeira

Protocolo 894442

Dispensa de Licitação

Dispensa nº 057/2022
Processo nº 17547/2022.

Base Legal: art. 24, inciso II, da Lei Federal n° 
8.666/93.

Código Cidades/TCE-ES: 2022.001E0700001.09.0053

Empresa: Delpupo Material de Construção Eireli, 
inscrita no CNPJ sob o nº 35.624.952/0001-60.

Objeto: Aquisição de Garfo Tipo C, para facilitar o 
manuseio de manilhas e tubos de concretos, através 
da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos.
valor total de R$ 6.150,00 (seis mil cento e cinquenta 
reais).

Dotação Orçamentária:
Elemento de Despesa: Elemento de Despesa: 
449052000000, Equipamento e Material Permanente, 
Fonte de Recurso: 25300000000, Transferência da 
União Referente Royalties do Petróleo e Gás Natural, 
Ficha: 542.

Afonso Cláudio/ES, 19 de julho de 2022.

Regina A. Fernandes de Souza
Chefe do Setor de Compras

Luciano Roncetti Pimenta
Prefeito Municipal

Protocolo 894159

Água Doce do Norte

Dispensa de Licitação

PROCESSO Nº 2767/2022

DISPENSA DE LICITAÇÃO 210/2022
RATIFICAÇÃO

RATIFICA a dispensa de licitação para a contratação 
direta destinada a compra de medicamento DEXFER 
400mg e OZENPIC 1mcg, atendendo a Decisão 
Judicial nº 0000398- 16.2015.8.08.0068, em favor 
da Paciente CLAUDIANA DA SILVA com fundamento 
no artigo 24, inciso IV, da Lei federal nº 8.666/93.
E autorizo o empenho em nome da empresa 
DROGARIA DURVAL FERREIRA DE CASTRO LTDA 
ME, CNPJ Nº 11.573.388/0001-36, para entrega 
do medicamento 01, no valor total de R$ 176,70 
(cento e setenta e seis reais e setenta centavos) e a 
empresa GERSON VIEIRA DE SOUZA & CIA LTDA EPP 
com CNPJ nº 39.396.791/0001-56 para entrega do 
medicamento 02, no valor total de R$ 1.090,00 (um 
mil e noventa reais), cujo pagamento far-se-á vista, 
de acordo com sua proposta de preço vencedora.

Água Doce do Norte, ES, 19 de julho de 2022.

BRAYON NIKOLAS BRETAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Protocolo 894309

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 19 de Julho de 2022 às 20:46:07 Código de Autenticação: f6c61071


